АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«читинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2022 года № 85-НПА

г. Чита

О введении на территории Читинского района режима
повышенной готовности для органов управления и сил
районного звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Забайкальского края

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», статьей 8 Устава Муниципального
района «Читинский район», Протокола внепланового заседания КЧС и ОПБ
муниципального района «Читинский район» от 11.11.2022 года № 14, в целях
недопущения возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с нападением
бродячих животных на территории городских и сельских поселений
Читинского района, администрация муниципального района «Читинский
район» постановляет:

1. Ввести с 18.00 час. (время Читинское) 11 ноября 2022 года режим
функционирования «повышенная готовность» на территории
муниципального района «Читинский район».
2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации
назначить Ш адапова Владимира Владимировича -  первого заместителя
главы муниципального района.
3. Создать оперативный штаб в составе:

Руководитель штаба -  Осколков Валерий Петрович, начальник отдела
сельского хозяйства
Члены штаба:
Касимова Х.К., главный специалист отдела сельского хозяйства
Васильев А.И. консультант отдела сельского хозяйства
Киселева Е.В. специалист отдела сельского хозяйства
Логинова М.А., председатель Комитета по финансам

f 2

Г омбожапова А.Б. начальник отдела экономики и развития
предпринимательства
Дорожкина 1Т.В. начальник отдела по правовой и кадровой работе
Сотула О.В. начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС
Сальников А.С. директор МБУ «Центр МТТО»;
Главы 23-х городских и сельских поселений района.

4. Руководителю оперативного штаба:
4.1. Организовать заключение прямых договоров рублей на организацию
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев.
4.1. Подготовить план мероприятий по проведению работ по
предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с
нападением бродячих собак на территории Читинского района.
5. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС организовать
круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой на
территории Читинского района, отслеживания её развития и
своевременное представление оперативной информации руководителю
штаба через ОДС ЕДДС района.
6. Председателю Комитета по финансам района организовать финансовое
обеспечение проводимых работ по отлову бродячих собак.
7. Директору МБУ «Центр МТТО» обеспечить сотрудников штаба
автомобильным транспортом, согласно подаваемым заявкам.
8. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений:
8.1. Организовать 100 % подворовые обходы с целыо выявления
бродячих собак и установления владельцев.
8.2. Провести информационно-профилактическую работу с населением,
направленную на разъяснения людям действий при нападении бродячих
собак через: интернет, объявления, листовки.
8.3. Организовать проведение собраний (сходов) жителей поселений с
участием представителей администрации района, надзорных органов,
отдела МВД России по Читинскому району с целыо разъяснения
населению правил поведения при нападении бродячих собак.
8.4. При поступлении сообщения об угрозе или нападении бродячих
собак на людей, немедленно организовать оповещение местного
населения населенного пункта всеми доступными средствами, в том
числе переносными громкоговорящими устройствами и сообщить в
ЕДДС района.
9. Опубликовать настоящее Постановление на сайте администрации.
! 0. Контроль за выполнением настоящего Постановления буду
осу ществ л я т ь ли ч н о .

Глава муниципального района
«Читинский район» В. 10. Машу ков